
Tato práce se zabývá filmem Davida Lynche Mulholland Drive z hlediska
anticipačních procesů, které probíhají v souvislosti s ním a při jeho percepci. V části o
anticipacích ze strany autora čerpá z rozhovorů s režisérem, z teorie narace Davida
Bordwella a z prací kostnické školy recepční estetiky. Z obou teoretických rámců vychází i
v části o anticipacích ze strany příjemců, kde se věnuje zvlášť kritice a zvlášť divákům.
Primárním zdrojovým materiálem této části jsou texty o Mulholland Drive, respektive
divácké reakce na internetových fórech. Po kapitole o anticipacích z hlediska distribučního
práce detailně rozebírá anticipační procesy probíhající při percepci filmu. Chápe film podle
jeho většinové interpretace jako rozštěpený na dvě části, které analyzuje odděleně; dále se
věnuje anticipacím na úrovni jednotlivých scén, motivů i filmu jako celku. Na závěr
navrhuje model vysvětlující popularitu Lynchova díla napříč nejrůznějšími vrstvami
diváků. Práce dochází k závěru, že anticipační procesy se v souvislosti s Mulholland Drive
nejen objevují na mnoha úrovních, ale představují i jeden z důvodů jeho působivosti.
Zvolený koncept analýzy filmu nikoliv za pomoci standardních interpretačních rámců,
nýbrž prostřednictvím anticipačních procesů pak umožnil film vyložit komplexně a odhalil
anticipaci jako jeho důležitý stavební prvek.


